
МІНІСТЭРСТВА КУЛЬТУРЫ                МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ 

 РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ                          РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

 

      ПАСТАНОВА         ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

20 жніўня 2021 г. № 55 
 

г.Мінск                                                               г.Минск 

 

Аб гісторыка-культурных каштоўнасцях 
 

На падставе падпункта 1.2 пункта 1, пунктаў 3, 4 артыкула 94, 

пункта 6 артыкула 97 Кодэкса Рэспублікі Беларусь аб культуры, абзацаў 

другога, чацвёртага падпункта 5.13 і абзаца трэцяга падпункта 5.14 

пункта 5 Палажэння аб Міністэрстве культуры, зацверджанага пастановай 

Савета Міністраў Рэспублікі Беларусь ад 17 студзеня 2017 г. № 40, 

рашэння Беларускай рэспублiканскай навукова-метадычнай рады 

па пытаннях гiсторыка-культурнай спадчыны пры Мiнiстэрстве 

культуры Рэспублікі Беларусь ад 11 жніўня 2021 г. № 04-01-02/5, 

Міністэрства культуры  

ПАСТАНАЎЛЯЕ:  

1. Пазбавiць статусу гiсторыка-культурнай каштоўнасцi 

матэрыяльныя гісторыка-культурныя каштоўнасці: 

”Курганны могільнік“ каля в. Ігналіна, 1,5 км на паўночны захад 

ад вёскі Верхнядзвінскага раёна Віцебскай вобласці; 

”Курганны могільнік“ у г. Заслаўе, 1,6 км на паўднёвы ўсход 

ад гарадзішча Замэчак Мінскага раёна Мінскай вобласці; 

”Курганны могільнік“ у г. Заслаўе, 1,5 км на паўднёвы захад 

ад гарадзішча Замэчак Мінскага раёна Мінскай вобласці; 

”Курганны могільнік“ у г. Заслаўе, 1 км ад гарадзішча Замэчак 

Мінскага раёна Мінскай вобласці; 

”Курганны могільнік“ у г. Заслаўе, 2 км на поўдзень ад гарадзішча 

Замэчак Мінскага раёна Мінскай вобласці. 

2. Унесці ў главу 1 ”Матэрыяльныя нерухомыя гісторыка-

культурныя каштоўнасці Рэспублікі Беларусь (незалежна ад паходжання)“ 

раздзела I Дзяржаўнага спіса гісторыка-культурных каштоўнасцей 

Рэспублікі Беларусь наступныя змяненні:  

2.1. у падраздзеле ”Брэсцкі раён“:  

пазіцыі 
       
”113Д000072 Брацкая магіла 1944 год аграгарадок 

Астрамечава, 

вул. Кірыленка 

3 рашэнні 

Рады  

25.02.2003 

пастанова 

Савета 

Міністраў 



2 

№ 82 

17.09.2020 

№ 04-01-

02/7 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

22.10.2020 

№ 76 

       

113Г000073 Свята-Міхайлаўская 

царква 

1846 год аграгарадок  

Астрамечава, 

вул. Кірыленка 

3 рашэнні 

Рады  

29.03.2005 

№ 107 

17.09.2020 

№ 04-01-

02/7 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

22.10.2020 

№ 76 

       

113Г000074 Спаса-Увазнясенская 

царква 

1868 год в. Вельямовічы 3 рашэнне 

Рады 

29.03.2005 

№ 107 

пастанова  

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

       

112Г000075 Крыжаўзвіжанская царква 1678 год в. Вістычы 2 рашэнне 

Рады 

28.02.2002 

№ 71 

пастанова  

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

       

113Г000076 Вежа ўязной брамы 

былой сядзібы 

ХVIII 

стагоддзе 

в. Вістычы 3 рашэнне 

Рады 

04.12.2002 

№ 79 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578“; 

       

”113Г000082 Свята-Лукінская царква 1905 год г.п. Дамачава 3 рашэнне 

Рады 

29.03.2005 

№ 107 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578“; 

       

”112Г000747 Будынак чыгуначнай 

станцыі 

1897 год в. Дубіца 2 рашэнне 

Рады 

23.10.2013 

№ 207 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

02.08.2016 

№ 607 

       

113Г000086 Ільінская царква канец 

ХVIII – 

пачатак 

ХІХ 

стагоддзя 

в. Дубок 3 рашэнне 

Рады 

29.03.2005 

№ 107 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578“; 

       

       



3 

”112Г000089 Царква Параскевы 

Пятніцы са званіцай 

1610 год в. Збірагі 2 рашэнне 

Рады 

28.02.2002 

№ 71 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578“; 

       

”113Д000092 Брацкая магіла 1944 год в. Знаменка 3 рашэнне 

Рады 

24.02.2006 

№ 94 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578“; 
       
”113Д000098 Брацкая магіла 1944 год в. Медна 3 рашэнне 

Рады 
25.02.2003 
№ 82 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 

       
113Г000099 Спаса-Праабражэнская 

царква 
канец 

ХVIII стаго
ддзя 

в. Медна 3 рашэнне 
Рады 
29.03.2005 
№ 107 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578“; 

       
”113Г000107 Свята-Пакроўская царква 1867 год в. Прылукі 3 рашэнне 

Рады 
29.03.2005 
№ 107 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578“; 

       

”112Г000110 Былая сядзіба 

Нямцэвічаў:  

 

сядзібны дом 

 

фрагменты парку 

1770-я гады в. Скокі 2 рашэнне 

Рады 

28.02.2002 

№ 71 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578“; 

       

”113Д000113 Брацкая магіла 1944 год в. Страдзеч 3 рашэнне 

Рады 

25.02.2003 

№ 82 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 
       
113В000114 Стаянка перыяду неаліту, 

бронзавага веку 
5–2-е 

тысячагодд
зі да н.э. 

в. Страдзеч, на 
правым беразе 
р. Заходні Буг, на 
пясчаным пагорку 
(урочышча Субоцін), 
0,9 км на поўнач ад 
чыгуначнага 
пераезда і прыпынку 
Страдзеч, 1 км на 
паўднёвы захад ад 
чыгуначнага маста 
праз р. Спанаўка 

3 рашэнні 
Рады 
04.12.2002 
№ 79 
12.10.2016 
№ 11-01-
01/11 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
19.03.2019 
№ 17 

       
113Г000115 Свята-Параскевінская 

царква 
1822 год в. Сычы 3 рашэнні 

Рады 
29.03.2005 

пастановы 
Савета 
Міністраў 



4 

№ 107 
23.10.2013 
№ 207 

14.05.2007 
№ 578, 
02.08.2016 
№ 607 

       
113Д000116 Могілкі салдат Першай 

сусветнай вайны (у межах 
агароджы) 

1915–1916 
гады 

в. Тамашоўка 3 рашэнне 
Рады 
04.12.2002 
№ 79 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 

       
113Д000117 Магіла ахвяр фашызму 1941 год в. Тамашоўка 3 рашэнне 

Рады 
24.02.2006 
№ 94 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 

       
113Д000118 Брацкая магіла 

пагранічнікаў 
1941 год в. Тамашоўка 3 рашэнне 

Рады 
24.02.2006 
№ 94 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578“; 

       
”112Г000121 Царква Параскевы 

Пятніцы 
1773 год, 

ХІХ 
стагоддзе 

в. Чарнаўчыцы 2 рашэнне 
Рады 
28.02.2002 
№ 71 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 

       
110Г000122 Троіцкі касцёл са 

званіцай 
1583 год в. Чарнаўчыцы 0 рашэнні  

Рады 
28.02.2002 
№ 71 
01.07.2009 
№ 156 

пастановы 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578, 
19.08.2009 
№ 1088 

       
113Д000123 Брацкая магіла 1944 год в. Чарнаўчыцы 3 рашэнне 

Рады 
25.02.2003 
№ 82 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 

       
113Д000124 Магіла ахвяр фашызму 1941 год в. Чарнаўчыцы 3 рашэнне 

Рады 
24.02.2006 
№ 94 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 

       
113Д000125 Брацкая магіла 1944 год в. Чэрні 3 рашэнне 

Рады 
24.02.2006 
№ 94 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578“; 

       
”112Г000127 Міхайлаўская царква са 

званіцай 
1701 год в. Чэрск 2 рашэнні 

Рады 
28.02.2002 
№ 71 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 

       



5 

112Г000128 Праабражэнская царква 1609 год в. Шумакі 2 рашэнні 

Рады 

28.02.2002 

№ 71 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578“; 

замяніць адпаведна пазіцыямі: 
       

”113Д000072 Брацкая магіла 1944 год аграгарадок 

Астрамечава, 

вул. Кірычэнкі 

3 рашэнні 

Рады  

25.02.2003 

№ 82 

17.09.2020 

№ 04-01-

02/7 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастановы  

Міністэрства 

культуры 

22.10.2020 

№ 76 

20.08.2021 

№ 55 

       

113Г000073 Свята-Міхайлаўская 

царква 

1846 год аграгарадок 

Астрамечава,  

вул. Кірычэнкі, 12 

(інв. № 100/С-62724) 

3 рашэнні 

Рады  

29.03.2005 

№ 107 

17.09.2020 

№ 04-01-

02/7 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастановы  

Міністэрства 

культуры 

22.10.2020 

№ 76 

20.08.2021 

№ 55 

       

113Г000074 Спаса-Увазнясенская 

царква 

1868 год в. Вельямовічы, 

вул. Савецкая, 68А 

3 рашэнні 

Рады 

29.03.2005 

№ 107 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55 

 

       

112Г000075 Крыжаўзвіжанская царква 1678 год аграгарадок 

Вістычы, 

вул. Школьная,3 

(інв. № 100/С-58932) 

2 рашэнні 

Рады 

28.02.2002 

№ 71 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55 

       



6 

113Г000076 Вежа ўязной брамы 

былой сядзібы 

ХVIII 

стагоддзе 

аграгарадок 

Вістычы, на 

перакрыжаванні 

вул. Цэнтральная і 

вул. Школьная 

3 рашэнні 

Рады 

04.12.2002 

№ 79 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55“; 
       
”113Г000082 Свята-Лукінская царква 1905 год г.п. Дамачава, 

вул. Падлужская, 5 
(інв. № 100/С-68408) 

3 рашэнні 
Рады 
29.03.2005 
№ 107 
11.08.2021 
№ 04-01-
02/5 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55“; 
       
”112Г000747 Будынак чыгуначнай 

станцыі 
1897 год станцыя Дубіца, 1, 

35 км, напрамак 
Брэст-Владава 
(інв. № 100/С-46658) 

2 рашэнні 
Рады 
23.10.2013 
№ 207 
11.08.2021 
№ 04-01-
02/5 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

02.08.2016 

№ 607 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55 

       

113Г000086 Ільінская царква канец 

ХVIII – 

пачатак 

ХІХ 

стагоддзя 

в. Дубок,  

вул. Новая, 2 (інв. 

№ 100/С-53446)  

3 рашэнні 

Рады 

29.03.2005 

№ 107 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55“; 
       
”112Г000089 Царква Параскевы 

Пятніцы са званіцай 
1610 год в. Збірагі, 

вул. Збірагоўская, 
1/2 (інв. № 100/С-
56856) 

2 рашэнні 
Рады 
28.02.2002 
№ 71 
11.08.2021 
№ 04-01-
02/5 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55“; 
       
”113Д000092 Брацкая магіла 1944 год аграгарадок  

Знаменка 
3 рашэнні 

Рады 
пастанова 



7 

24.02.2006 
№ 94 
11.08.2021 
№ 04-01-
02/5 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55“; 
       
”113Д000098 Брацкая магіла 1944 год аграгарадок  

Медна, у цэнтры 
аграгарадка 

3 рашэнні 
Рады 
25.02.2003 
№ 82 
11.08.2021 
№ 04-01-
02/5 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55 
       
113Г000099 Спаса-Праабражэнская 

царква 
канец 
ХVIII  

стагоддзя 

аграгарадок Медна, 
вул. Рагазнянская,  
грамадзянскія 
могілкі 
(інв. № 100/С59352) 

3 рашэнні 
Рады 
29.03.2005 
№ 107 
11.08.2021 
№ 04-01-
02/5 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55“; 
       
”113Г000107 Свята-Пакроўская царква 1867 год в. Прылукі,  

вул. 60 год БССР, 
97/1 (інв. № 100/С-
45590) 

3 рашэнні 
Рады 
29.03.2005 
№ 107 
11.08.2021 
№ 04-01-
02/5 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55“; 

       

”112Г000110 Былая сядзіба 

Нямцэвічаў:  

 

сядзібны дом 

 

фрагменты парку 

1770-я гады в. Скокі 

 

 

вул. Міра, 48Б 

2 рашэнні 

Рады 

28.02.2002 

№ 71 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55“; 

       

”113Д000113 Брацкая магіла 1944 год аграгарадок  

Страдзеч, 

3 рашэнні 

Рады 

пастанова 

Савета 



8 

у цэнтры  

аграгарадка 

25.02.2003 

№ 82 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55 
       
113В000114 Стаянка перыяду неаліту, 

бронзавага веку 
5–2-е 

тысячагод-
дзі да н.э. 

аграгарадок  
Страдзеч, 
на правым беразе 
р. Заходні Буг,  
на пясчаным пагорку 
(урочышча  
Субоцін), 
0,9 км на 
поўнач ад  
чыгуначнага 
пераезда і прыпынку 
Страдзеч, 1 км на 
паўдневы захад ад 
чыгуначнага маста 
праз р. Спанаўка 

3 рашэнні  
Рады 
04.12.2002 
№ 79 
12.10.2016 
№ 11-01-
01/11 
11.08.2021 
№ 04-01-
02/5 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастановы 
Міністэрства 
культуры 
19.03.2019 
№ 17 

20.08.2021 

№ 55 
 

       
113Г000115 Свята-Параскевінская 

царква 
1822 год в. Сычы, 

вул. Цэнтральная, 
5А (інв. № 100/С-
64438) 

3 рашэнні  
Рады 
29.03.2005 
№ 107 
23.10.2013 
№ 207 
11.08.2021 
№ 04-01-
02/5 

пастановы 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578, 
02.08.2016 
№ 607 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55 
       
113Д000116 Могілкі салдат Першай 

сусветнай вайны (у межах 
агароджы) 

1915–1916 
гады 

аграгарадок 
Тамашоўка,  
вул. Савецкая 

3 рашэнні 
Рады 
04.12.2002 
№ 79 
11.08.2021 
№ 04-01-
02/5 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова  
Міністэрства 
культуры 
20.08.2021 
№ 55 

       
113Д000117 Магіла ахвяр фашызму 1941 год аграгарадок 

Тамашоўка, каля 
аўтамабільнай  
дарогі Р-94 ”Брэст- 
мяжа Рэспублікі 
Польшча  
(Дамачава)“ 

3 рашэнні 
Рады 
24.02.2006 
№ 94 
11.08.2021 
№ 04-01-
02/5 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова  
Міністэрства 
культуры 
20.08.2021 
№ 55 

       



9 

113Д000118 Брацкая магіла 

пагранічнікаў 

1941 год аграгарадок  

Тамашоўка, 

 у цэнтры 

аграгарадка 

3 рашэнні 

Рады 

24.02.2006 

№ 94 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55“; 

       

”112Г000121 Царква Параскевы 

Пятніцы 

1773 год, 

ХІХ 

стагоддзе 

аграгарадок  

Чарнаўчыцы, 

вул. Брэсцкая, 46 

(інв. № 100/С-21135) 

2 рашэнні 

Рады 

28.02.2002 

№ 71 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55 

       

110Г000122 Троіцкі касцёл са 

званіцай 

1583 год аграгарадок  

Чарнаўчыцы 

вул. Брэсцкая, 33 

(інв. № 100/С-81277) 

0 рашэнні 

Рады 

28.02.2002 

№ 71 

01.07.2009 

№ 156 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастановы 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578, 

19.08.2009 

№ 1088 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55 

       

113Д000123 Брацкая магіла 1944 год аграгарадок 

Чарнаўчыцы, 

у цэнтры 

аграгарадка 

3 рашэнні 

Рады 

25.02.2003 

№ 82 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55 

       

113Д000124 Магіла ахвяр фашызму 1941 год аграгарадок  

Чарнаўчыцы,  

каля  касцёла 

(шыфр 110Г000122) 

3 рашэнні 

Рады 

24.02.2006 

№ 94 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55 



10 

       
113Д000125 Брацкая магіла 1944 год аграгарадок Чэрні 3 рашэнні 

Рады 
24.02.2006 
№ 94 
11.08.2021 
№ 04-01-
02/5 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55“; 
       
”112Г000127 Міхайлаўская царква са 

званіцай 
1701 год в. Чэрск, 

вул. Цэнтральная, 37 
(інв. № 100/С-53454) 

2 рашэнні 
Рады 
28.02.2002 
№ 71 
11.08.2021 
№ 04-01-
02/5 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55 

       

112Г000128 Праабражэнская царква 1609 год в. Церабунь 

(інв. № 100/С-58343) 

 

2 рашэнні 

Рады 

28.02.2002 

№ 71 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55“; 

       

пасля пазіцыі: 
       

”112Г000128 Праабражэнская царква 1609 год в. Церабунь 

(інв. № 100/С-58343) 

 

2 рашэнні 

Рады 

28.02.2002 

№ 71 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578“; 

       

дапоўніць пазіцыяй: 
       
”113В000080 Курганны могільнік 

перыяду сярэднявечча 
ХІ–ХІІІ 

стагоддзі 
в. Цюпрыкі, злева 
ад дарогі Р-85  
“Відамля – 
Высокае”, 0,13 км 
 на паўднёвы ўсход 
ад павароту дарогі 
да былога хутара 
Гуркі, у бярозавым 
гаі 

3 рашэнні 
Рады 
04.12.2002 
№ 79 
12.10.2016 
№ 11-01-
01/11 
11.08.2021 
№ 04-01-
02/5 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастановы 
Міністэрства 
культуры 
19.03.2019 
№ 17  
20.08.2021 
№ 55“; 



11 

       

пазіцыі: 
       

”113Г000130 Свята-Пакроўская царква 1742 год в. Шчытнікі Малыя 3 рашэнне 

Рады 

29.03.2005 

№ 107 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

       
113В000131 Курганны могільнік 

перыяду ранняга 
сярэднявечча 

VІІІ–X 
стагоддзі 

в. Шчэбрын, на 
правым беразе 
р. Мухавец, на ўсход 
ад вёскі; 0,4 км на 
ўсход ад 
воданапорнай вежы, 
якая стаіць каля 
фермы; 0,3 км на 
паўднёвы ўсход ад 
усходняга канца 
ўзлётна-пасадачнай 
паласы аэрадрома; 
1,7 км на ўсход ад 
вясковай царквы, 
0,05 км на паўднёвы 
бок ад грунтавой 
дарогі, якая ідзе ад 
фермы да пас. 
Мухавец 

3 рашэнні 
Рады 
04.12.2002 
№ 79 
12.10.2016 
№ 11-01-
01/11 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
19.03.2019 
№ 17 

       

113Г000132 Царква Нараджэння 

Прасвятой Багародзіцы 

1793 год в. Шэбрын, 

вул. Школьная, 1/1 

3 рашэнні 

Рады 

27.03.2002 

№ 64 

23.10.2013 

№ 207 

18.06.2015 

№ 215 

пастановы 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578, 

02.08.2016 

№ 607“; 

       

замяніць адпаведна пазіцыямі: 
       

”113Г000130 Свята-Пакроўская царква 1742 год в. Шчытнікі  

Малыя, 

вул. Працоўная, 2/1 

(інв. № 100/С-64223) 

3 рашэнні 

Рады 

29.03.2005 

№ 107 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55 

       

113В000131 Курганны могільнік 

перыяду ранняга 

сярэднявечча 

VІІІ–X 

стагоддзі 

в. Шэбрын, на 

правым беразе 

р. Мухавец, на ўсход 

ад вёскі; 0,4 км на 

ўсход ад 

воданапорнай вежы, 

3 рашэнні 

Рады 

04.12.2002 

№ 79 

12.10.2016 

№ 11-01-

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастановы 



12 

якая стаіць каля 

фермы; 0,3 км на 

паўднёвы ўсход ад 

усходняга канца 

ўзлётна-пасадачнай 

паласы аэрадрома; 

1,7 км на ўсход ад 

царквы (шыфр 

113Г000132), 0,05 км 

на паўднёвы бок ад 

грунтавой дарогі, 

якая ідзе ад фермы 

да аграгарадка 

Мухавец 

01/11 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

Міністэрства 

культуры 

19.03.2019 

№ 17 

20.08.2021 

№ 55 

       

113Г000132 Царква Нараджэння 

Прасвятой Багародзіцы  

са званіцай і агароджай 

1793 год в. Шэбрын, 

вул. Школьная, 1/1 

3 рашэнні  

Рады 

27.03.2002 

№ 64 

23.10.2013 

№ 207 

18.06.2015 

№ 215 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастановы 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578, 

02.08.2016 

№ 607 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55“; 

       

2.2 у падраздзеле ”Камянецкі раён“:  

пазіцыі: 
       

”110Г000321 Камянецкая вежа ХІІІ 

стагоддзе 

г. Камянец, на левым 

беразе р. Лясная 

0 рашэнне 

Рады 

27.03.2002 

№ 64 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

       

113Г000322 Будынак былой польскай 

школы 

1920-я гады г. Камянец, 

вул. Леніна, 1 

3 рашэнне 

Рады 

18.01.2002 

№ 70 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

       

113Г000323 Свята-Сімяонаўская 

царква 

1912–1914 

гады 

г. Камянец, 

вул. Гогаля, 10 

3 рашэнне 

Рады 

27.01.2004 

№ 93 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

       

113Д000324 Брацкая магіла 1941–1944 

гады 

г. Камянец, у скверы 

па вул. Піўненкі 

3 рашэнне 

Рады 

25.02.2003 

№ 82 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

       



13 

112Г000325 Царква Узвіжання Крыжа 

Гасподняга 

1841 год в. Агароднікі 2 рашэнне 

Рады 

27.04.2004 

№ 96 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578“; 

       

”113Д000327 Брацкая магіла 1944 год в. Агароднікі 3 рашэнне 

Рады 

25.02.2003 

№ 82 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

       

113Г000328 Крыжаўзвіжанская царква канец ХIX 

стагоддзя 

в. Амелянец 3 рашэнне 

Рады 

27.01.2004 

№ 93 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

       

113Г000329 Свята-Ануфрыеўская 

царква 

1840 год в. Баршчэва 3 рашэнне 

Рады 

27.01.2004 

№ 93 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

       

113В000330 Курганны могільнік 

перыяду ранняга 

сярэднявечча 

XI–XII 

стагоддзі 

в. Войская, 1,8 км на 

паўднёвы захад, 

0,4 км ад хутара 

Прыходы 

3 рашэнне 

Рады 

04.12.2002 

№ 79 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578“; 

  

 

     

”112Г000332 Свята-Троіцкая царква 1751–1775 

гады 

в. Войская 2 рашэнні 

Рады 

28.02.2002 

№ 71 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

       

113Г000333 Мікалаеўская царква ХІХ 

стагоддзе 

в. Воўчын 3 рашэнне 

Рады 

27.04.2004 

№ 96 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578”; 

       

“111Г000334 Троіцкі касцёл 1733 год в. Воўчын 1 рашэнні 

Рады 

27.03.2002 

№ 64 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

       

113Д000335 Брацкая магіла 1941–1944 

гады 

в. Воўчын 3 рашэнне 

Рады 

25.02.2003 

№ 82 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

       

       



14 

113Д000033 Магіла ахвяр фашызму 1942 год, 

2007 год 

в. Воўчын 3 рашэнне 

Рады 

21.05.2008 

№ 142 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

03.09.2008 

№ 1288 

       

113Г000034 Былы кляштар баніфратаў  1785 год г. Высокае, Р-85, 172 

км, 0,7 км на 

паўднёвы захад 

горада 

3 рашэнні 

Рады 

21.05.2008 

№ 142 

23.06.2015 

№ 11-01-

01/6 

пастановы 

Савета 

Міністраў 

03.09.2008 

№ 1288, 

02.08.2016 

№ 607“; 

       

”113Г000336 Троіцкі касцёл 1603 год, 

1735–1781 

гады, 

1872 год 

г. Высокае 3 рашэнне 

Рады 

09.10.2002 

№ 76 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

       
112Г000337 Фрагменты палацава-

паркавага ансамбля:  
 
палац 
 
два флігелі 
 
службовы корпус 
 
элементы абарончых 
збудаванняў (водная 
сістэма, земляныя валы, 
рэшткі ўязной брамы) 
 
парк 
 
былая аранжарэя 

1678–1680 
гады, 

1816 год 

г. Высокае 2 рашэнні 
Рады 
27.03.2002 
№ 64 
21.05.2008 
№ 142 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 

       

113Д000338 Брацкая магіла 1944 год г. Высокае 3 рашэнне 

Рады 

25.02.2003 

№ 82 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

       

113Г000339 Крыжаўзвіжанская царква ХІХ 

стагоддзе 

г. Высокае, 

вул. Пушкінская, 10 

3 рашэнні 

Рады 

27.01.2004 

№ 93 

20.01.2010 

№ 164 

пастановы 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578, 

21.09.2010 

№ 1351 

       

113Д000036 Брацкая магіла савецкіх 

воінаў (аўтар помніка – 

А.І.Лышчык) 

1944 год, 

1962 год 

в. Вялікая Турна 3 рашэнне 

Рады 

21.05.2008 

№ 142 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

03.09.2008 

№ 1288 



15 

       

113Г000342 Свята-Мікалаеўская 

царква 

1933 год в. Вярховічы 3 рашэнне 

Рады 

27.01.2004 

№ 93 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

       

113Д000343 Брацкая магіла 1944 год в. Вярховічы 3 рашэнне 

Рады 

25.02.2003 

№ 82 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

       

113Г000037 Свята-Троіцкая капліца  1940 год в. Вярховічы, на 

могілках 

3 рашэнне 

Рады 

21.05.2008 

№ 142 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

03.09.2008 

№ 1288 

       

113Г000344 Петрапаўлаўская царква канец 

ХVIII стаго

ддзя 

в. Гарадзішча 3 рашэнне 

Рады 

27.01.2004 

№ 93 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

       

112Г000345 Рэшткі былой сядзібы:  

 

палац 

 

парк 

 

гаспадарчыя пабудовы 

сярэдзіна 

ХІХ  

стагоддзя 

в. Грымяча 2 рашэнне 

Рады 

18.01.2002 

№ 70 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

       

113Д000346 Брацкая магіла 1944 год в. Доўбізна 3 рашэнне 

Рады 

25.02.2003 

№ 82 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

       

112Г000347 Праабражэнская царква 1786 год в. Дзмітравічы 2 рашэнне 

Рады 

28.02.2002 

№ 71 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

       

113Д000348 Брацкая магіла 1941 год в. Камянюкі 3 рашэнне 

Рады 

25.02.2003 

№ 82 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578“; 

       

”113Д000712 Брацкая магіла савецкіх 

актывістаў 

1941 год, 

2007 год 

в. Клепачы 3 рашэнне 

Рады 

21.05.2008 

№ 142 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

03.09.2008 

№ 1288 



16 

       

113Д000713 Магіла ахвяр фашызму 1943 год, 

1985 год 

в. Лескі  3 рашэнне 

Рады 

21.05.2008 

№ 142 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

03.09.2008 

№ 1288“; 

       

”113Г000356 Свята-Параскеўская 

царква 

канец ХIX 

стагоддзя 

в. Мікалаева, 

вул. Школьная 

3 рашэнне 

Рады 

27.01.2004 

№ 93 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578“; 

       

”113Д000357 Брацкая магіла 1941–1944 

гады 

в. Навасёлкі 3 рашэнне 

Рады 

25.02.2003 

№ 82 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

       

113Г000716 Будынак былога паравога 

млына 

пачатак  

ХХ  

стагоддзя 

в. Навіцкавічы 3 рашэнне 

Рады 

21.05.2008 

№ 142 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

03.09.2008 

№ 1288 

       

113Г000358 Свята-Успенская царква другая 

палова ХIX 

стагоддзя 

в. Паніквы 3 рашэнне 

Рады 

27.01.2004 

№ 93 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

       

113Д000359 Брацкая магіла 1944 год в. Падбур’е 3 рашэнне 

Рады 

25.02.2003 

№ 82 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

       

113Г000360 Свята-Андрэеўская 

царква 

1877 год в. Пашукі 3 рашэнне 

Рады 

27.01.2004 

№ 93 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

       

113Г000361 Касцёл Сэрца Ісуса 1934 год в. Пелішча 3 рашэнне 

Рады 

24.02.2006 

№ 94 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

       

113Д000717 Брацкая магіла савецкіх 

танкістаў 

1944 год, 

1974 год 

в. Пелішча 3 рашэнне 

Рады 

21.05.2008 

№ 142 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

03.09.2008 

№ 1288“; 

       

       



17 

”112Г000364 Царква Казанскай Маці 

Божай 

1943 год в. Ражкоўка 2 рашэнне 

Рады 

27.04.2004 

№ 96 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

       

113Д000718 Брацкая магіла савецкіх 

партызан дывізіі 

С.А.Каўпака 

1944 год в. Ражкоўка 3 рашэнне 

Рады 

21.05.2008 

№ 142 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

03.09.2008 

№ 1288 

       

113Г000723 Былы кальвінскі збор XVIII 

стагоддзе 

в. Расна, 

вул. Юбілейная, 1 

3 рашэнне 

Рады 

21.05.2008 

№ 142 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

03.09.2008 

№ 1288“; 

       

”113Г000367 Успенская царква 1873 год в. Рэчыца 3 рашэнне 

Рады 

27.04.2004 

№ 96 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578“; 

       

”113Д000369 Брацкая магіла 1941–1944 

гады 

в. Ставы 3 рашэнне 

Рады 

25.02.2003 

№ 82 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

       

112Г000370 Ануфрыеўская царква 1725 год, 

1868 год 

в. Ставы 2 рашэнне 

Рады 

27.04.2004 

№ 96 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

       

113Г000371 Варварынская царква 1863–1869 

гады 

в. Сухадол 3 рашэнне 

Рады 

27.04.2004 

№ 96 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

       

112Г000372 Міхайлаўская царква 1816 год в. Такары 2 рашэнне 

Рады 

28.02.2002 

№ 71 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

       

113Д000373 Брацкая магіла 1941–1944 

гады 

в. Трасцяніца 3 рашэнне 

Рады 

25.02.2003 

№ 82 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578”; 

       

”113Г000377 Свята-Праабражэнская 

царква 

1877 год в. Трасцяніца, 

вул. Лясная 

3 рашэнні 

Рады 

пастановы 

Савета 



18 

27.01.2004 

№ 93 

20.01.2010 

№ 164 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578, 

21.09.2010 

№ 1351“; 

       

”113Д000379 Брацкая магіла 1944 год в. Хлевішча 3 рашэнне 

Рады 

25.02.2003 

№ 82 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578“; 

       

”112Г000382 Успенская царква другая 

палова ХІХ  

стагоддзя 

в. Шышова 2 рашэнне 

Рады 

27.04.2004 

№ 96 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578“; 

       

замяніць пазіцыямі: 
       

”110Г000321 Камянецкая вежа ХІІІ 

стагоддзе 

г.Камянец,  

вул.Леніна, 3А  

(інв. № 102/С-9785) 

0 рашэнні 

Рады 

27.03.2002 

№ 64 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55 

       

113Г000322 Будынак былой польскай 

школы 

1920-я гады г. Камянец, 

вул. Леніна, 1А  

(інв № 102/С-10867) 

3 рашэнні 

Рады 

18.01.2002 

№ 70 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55 

       

113Г000323 Свята-Сімяонаўская 

царква 

1912–1914 

гады 

г. Камянец, 

вул. Гогаля, 1  

(інв. № 125/С-12653) 

3 рашэнні 

Рады 

27.01.2004 

№ 93 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55 

       

113Д000324 Брацкая магіла 1941–1944 

гады 

г. Камянец, у скверы 

па вул. Леніна 

3 рашэнні 

Рады 

25.02.2003 

пастанова 

Савета 

Міністраў 



19 

№ 82 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55 

       

112Г000325 Царква Узвіжання Крыжа 

Гасподняга 

1841 год в. Агароднікі,  

0,55 км на поўнач 

ад вёскі, 

Дзмітровіцкі 

сельсавет (інв. 

№ 125/С-13543) 

2 рашэнні 

Рады 

27.04.2004 

№ 96 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55“; 

       

”113Д000327 Брацкая магіла 1944 год аграгарадок 

Агароднікі,  

вул. Кастрычніцкая 

3 рашэнні 

Рады 

25.02.2003 

№ 82 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55 

       

113Г000328 Крыжаўзвіжанская царква канец  

ХIX 

стагоддзя 

в. Амелянец, 

вул.Цэнтральная, 

25А (інв. № 102/С-

5998) 

3 рашэнні 

Рады 

27.01.2004 

№ 93 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55 
       
113Г000329 Свята-Ануфрыеўская 

царква 
1840 год в. Баршчэва,  

вул. 1 Мая, 8  
(інв. № 102/С-6001) 

3 рашэнні 
Рады 
27.01.2004 
№ 93 
11.08.2021 
№ 04-01-
02/5 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова  
Міністэрства 
культуры 
20.08.2021 
№ 55 

       
113В000330 Курганны могільнік 

перыяду ранняга 
сярэднявечча 

XI–XII 
стагоддзі 

аграгарадок 
Войская, 1,8 км на 
паўднёвы захад, 
0,4 км ад хутара 
Прыходы 

3 рашэнні 
Рады 
04.12.2002 
№ 79 
11.08.2021 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 



20 

№ 04-01-
02/5 

пастанова  
Міністэрства 
культуры 
20.08.2021 
№ 55“; 

       

”112Г000332 Свята-Троіцкая царква 1751–1775 

гады 

аграгарадок 

Войская, 

вул.Савецкая, 25А 

(інв. № 102/С-5992) 

2 рашэнні 

Рады 

28.02.2002 

№ 71 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55 

       

113Г000333 Мікалаеўская царква ХІХ 

стагоддзе 

в. Воўчын, 

вул.Леніна, 63А  

(інв. № 102/С-5984) 

3 рашэнні 

Рады 

27.04.2004 

№ 96 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55“; 

       

”111Г000334 Троіцкі касцёл 1733 год в. Воўчын, 

вул.Леніна, 45А  

(інв. № 102/С-10743) 

1 рашэнні 

Рады 

27.03.2002 

№ 64 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55“; 

       
113Д000335 Брацкая магіла 1941–1944 

гады 
в. Воўчын, па 
вул.Леніна, каля 
царквы (шыфр 
113Г000333) 

3 рашэнні 
Рады 
25.02.2003 
№ 82 
11.08.2021 
№ 04-01-
02/5 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова  
Міністэрства 
культуры 
20.08.2021 
№ 55”; 

       
113Д000033 Магіла ахвяр фашызму 1942 год, 

2007 год 
в. Воўчын, 
вул.Леніна 

3 рашэнні 
Рады 
21.05.2008 
№ 142 
11.08.2021 
№ 04-01-
02/5 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
03.09.2008 
№ 1288 
пастанова  
Міністэрства 
культуры 



21 

20.08.2021 
№ 55 

       

113Г000034 Былы кляштар баніфратаў  1785 год г.Высокае, 172-гі км 

аўтамабільнай дарогі 

Р-85 “Слонім-

Высокае”, 0,7 км 

на паўднёвы захад 

горада (інв. 

№ 161/С-15766) 

3 рашэнні 

Рады 

21.05.2008 

№ 142 

23.06.2015 

№ 11-01-

01/6 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастановы 

Савета 

Міністраў 

03.09.2008 

№ 1288, 

02.08.2016 

№ 607 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55“; 

       

”113Г000336 Троіцкі касцёл 1603 год, 

1735–1781 

гады, 

1872 год 

г. Высокае, 

вул.Леніна, 22 
3 рашэнні 

Рады 

09.10.2002 

№ 76 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55 

       

112Г000337 Фрагменты палацава-

паркавага ансамбля:  

 

палац 

 

 

 

два флігелі 

 

 

 

службовы корпус 

 

элементы абарончых 

збудаванняў (водная 

сістэма, земляныя валы, 

рэшткі ўязной брамы) 

 

парк 

 

былая аранжарэя 

1678–1680 

гады, 

1816 год 

г. Высокае 

 

 

вул. Сацыялістыч-

ная, 4А  

(інв. № 102/С-8053) 

 

вул. Сацыялістыч-

ная, 4А/1; (інв. 

№ 102/С-8038), 4А/2 

(інв. № 125/С-13238) 

вул. Сацыялістыч-

ная, 2 

2 рашэнні 

Рады 

27.03.2002 

№ 64 

21.05.2008 

№ 142 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55 

       

113Д000338 Брацкая магіла 1944 год г. Высокае, у скверы, 

па вул. Савецкіх 

Пагранічнікаў 

3 рашэнні 

Рады 

25.02.2003 

№ 82 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова  

Міністэрства 



22 

культуры 

20.08.2021 

№ 55 

       

113Г000339 Крыжаўзвіжанская царква ХІХ 

стагоддзе 

г. Высокае, 

вул. Камсамольс-

кая,1  

(інв. № 125/С-13727) 

3 рашэнні 

Рады 

27.01.2004 

№ 93 

20.01.2010 

№ 164 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастановы 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578, 

21.09.2010 

№ 1351 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55”; 

       

113Д000036 Брацкая магіла савецкіх 

воінаў (аўтар помніка – 

А.І.Лышчык) 

1944 год, 

1962 год 

аграгарадок Вялікая 

Турна, вул.Брэсцкая 

3 рашэнні 

Рады 

21.05.2008 

№ 142 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

03.09.2008 

№ 1288 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55 

       

“113Г000342 Свята-Мікалаеўская 

царква 

1933 год в. Вярховічы, вул. 

Савецкая, 15А  

(інв. № 102/С-5989) 

3 рашэнні 

Рады 

27.01.2004 

№ 93 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55 

       

113Д000343 Брацкая магіла 1944 год в. Вярховічы, 

вул.Савецкая 

3 рашэнні 

Рады 

25.02.2003 

№ 82 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55”; 

       

113Г000037 Свята-Троіцкая капліца  1940 год в. Вярховічы,  

на могілках  

(інв. № 161/C-15667) 

3 рашэнні 

Рады 

21.05.2008 

№ 142 

11.08.2021 

№ 04-01-

пастанова 

Савета 

Міністраў 

03.09.2008 

№ 1288 

пастанова  



23 

02/5 Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55 

       

113Г000344 Петрапаўлаўская царква канец 

ХVIII  

стагоддзя 

в. Гарадзішча, 0,8 км 

на поўнач ад вёскі 

(інв. № 125/С-12384) 

3 рашэнні 

Рады 

27.01.2004 

№ 93 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55 

       
112Г000345 Рэшткі былой сядзібы:  

 
 
палац 
 
парк 
 
гаспадарчыя пабудовы 

сярэдзіна 
ХІХ  

стагоддзя 

в. Грымяча  
 
 
(інв № 102/C-8876) 

2 рашэнні 
Рады 
18.01.2002 
№ 70 
11.08.2021 
№ 04-01-
02/5 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова  
Міністэрства 
культуры 
20.08.2021 
№ 55 

       
113Д000346 Брацкая магіла 1944 год аграгарадок 

Доўбізна,  
вул. Дзяржынскага 

3 рашэнні 
Рады 
25.02.2003 
№ 82 
11.08.2021 
№ 04-01-
02/5 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова  
Міністэрства 
культуры 
20.08.2021 
№ 55 

       
112Г000347 Праабражэнская царква 1786 год аграгарадок 

Дзмітровічы, 
вул. Першамайская, 
1А  
(інв. № 102/С-5991) 
 

2 рашэнні 
Рады 
28.02.2002 
№ 71 
11.08.2021 
№ 04-01-
02/5 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова  
Міністэрства 
культуры 
20.08.2021 
№ 55 

       
113Д000348 Брацкая магіла 1941 год аграгарадок 

Камянюкі, 
1,3 км на поўнач  
ад аграгарадка 
 

3 рашэнні 
Рады 
25.02.2003 
№ 82 
11.08.2021 
№ 04-01-
02/5 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова  
Міністэрства 
культуры 
20.08.2021 
№ 55“; 



24 

       

”113Д000712 Брацкая магіла савецкіх 

актывістаў 

1941 год, 

2007 год 

в. Клепачы, 2 км 

на паўднёвы захад 

ад вёскі, у лясным 

масіве 

3 рашэнні 

Рады 

21.05.2008 

№ 142 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

03.09.2008 

№ 1288 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55 

       

113Д000713 Магіла ахвяр фашызму 1943 год, 

1985 год 

в. Лескі, 70 м на 

поўдзень ад вёскі, 

у лясным масіве 

3 рашэнні 

Рады 

21.05.2008 

№ 142 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

03.09.2008 

№ 1288 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55“; 

       

”113Г000356 Свята-Параскеўская 

царква 

канец  

ХIX 

стагоддзя 

в. Мікалаева, 

вул. Школьная, 4 

(інв. № 125/С-12513) 

3 рашэнні 

Рады 

27.01.2004 

№ 93 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55 

       

113Д000357 Брацкая магіла 1941–1944 

гады 

аграгарадок 

Навасёлкі, 

вул. Садовая 

3 рашэнні 

Рады 

25.02.2003 

№ 82 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55”; 

       

113Г000716 Будынак былога паравога 

млына 

пачатак  

ХХ 

стагоддзя 

аграгарадок 

Навіцкавічы, вул. 

Сацыялістычная, 6 

(інв. № 125/С-14025) 

3 рашэнні 

Рады 

21.05.2008 

№ 142 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

03.09.2008 

№ 1288 

       

“113Г000358 Свята-Успенская царква другая 

палова ХIX 

стагоддзя 

в. Паніквы, 

вул. Горкага, 51А  

(інв. № 102/С-5985)  

3 рашэнні 

Рады 

27.01.2004 

пастанова 

Савета 

Міністраў 



25 

№ 93 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55 

       

113Д000359 Брацкая магіла 1944 год в. Падбур’е, 

вул. Цэнтральная 

3 рашэнні 

Рады 

25.02.2003 

№ 82 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55 

       

113Г000360 Свята-Андрэеўская  

царква 

1877 год в. Пашукі, 16А  

(інв. № 102/C-12116) 

3 рашэнні 

Рады 

27.01.2004 

№ 93 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55 

       

113Г000361 Касцёл Сэрца Ісуса 1934 год аграгарадок 

Пелішча, 

вул. Юхновіча, 1В 

(інв. № 102/С-5986) 

3 рашэнні 

Рады 

24.02.2006 

№ 94 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55”; 

       

113Д000717 Брацкая магіла савецкіх 

танкістаў 

1944 год, 

1974 год 

аграгарадок 

Пелішча, 

на скрыжаванні 

вуліц Юхновіча і 

Першамайскай 

3 рашэнні 

Рады 

21.05.2008 

№ 142 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

03.09.2008 

№ 1288 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55“; 

       

”112Г000364 Царква Казанскай Маці 

Божай 

1943 год в. Ражкоўка, 2Б  

(інв. № 102/С-5999) 

2 рашэнні 

Рады 

27.04.2004 

№ 96 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 



26 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55 

       

113Д000718 Брацкая магіла савецкіх 

партызан дывізіі 

С.А.Каўпака 

1944 год в. Ражкоўка, каля 

царквы (шыфр 

112Г000364) 

3 рашэнні 

Рады 

21.05.2008 

№ 142 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

03.09.2008 

№ 1288 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55 

       

113Г000723 Былы кальвінскі збор XVIII 

стагоддзе 

аграгарадок Расна, 

вул. Юбілейная, 1 

3 рашэнні 

Рады 

21.05.2008 

№ 142 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

03.09.2008 

№ 1288 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55“; 

       

”113Г000367 Успенская царква 1873 год в. Рэчыца,  

вул. Юбілейная, 22  

(інв. № 102/С-5987) 

3 рашэнні  

Рады 

27.04.2004 

№ 96 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55“; 

       

”113Д000369 Брацкая магіла 1941–1944 

гады 

аграгарадок Ставы, 

вул.Свярдлова 

3 рашэнні 

Рады 

25.02.2003 

№ 82 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55 

       

112Г000370 Ануфрыеўская царква,  

мураваная агароджа 

1725 год, 

1868 год 

в.Агароднікі,  

вул. Зарэчная, 1А, 

Воўчынскі сельсавет  

2 рашэнні 

Рады 

27.04.2004 

№ 96 

11.08.2021 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 



27 

№ 04-01-

02/5 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55 

       

113Г000371 Варварынская царква 1863–1869 

гады 

в. Сухадол, 29А  

(інв. № 125/С-14989) 

3 рашэнні 

Рады 

27.04.2004 

№ 96 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55 

       

112Г000372 Міхайлаўская царква 1816 год в. Такары,  

вул. Пагранічная, 2А 

(інв. № 102/С-5988) 

2 рашэнні 

Рады 

28.02.2002 

№ 71 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55 

       

113Д000373 Брацкая магіла 1941–1944 

гады 

в. Трасцяніца,  

154-гі км 

аўтамабільнай дарогі 

Р-85 “Слонім-

Высокае” 

3 рашэнні 

Рады 

25.02.2003 

№ 82 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55“; 

       

”113Г000377 Свята-Праабражэнская 

царква 

1877 год в. Трасцяніца, 

вул. Лясная, 3А  

(інв. № 102/С-5995) 

3 рашэнні 

Рады 

27.01.2004 

№ 93 

20.01.2010 

№ 164 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастановы 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578, 

21.09.2010 

№ 1351 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55“; 

       

”113Д000379 Брацкая магіла 1944 год в. Хлевішча, 

вул.Пагранічная 

3 рашэнні 

Рады 

25.02.2003 

№ 82 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 



28 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55“; 

       

”112Г000382 Успенская царква другая  

палова  

ХІХ  

стагоддзя 

в. Шышова, 1А  

(інв. № 102/С-6000) 

2 рашэнні 

Рады 

27.04.2004 

№ 96 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55“; 

       

выключыць пазіцыю: 
       

”113В000080 Курганны могільнік 

перыяду сярэднявечча 

ХІ–ХІІІ 

стагоддзі 

на тэрыторыі 

Ратайчыцкага 

сельсавета, злева 

ад дарогі Відамля – 

Высокае (Р 85), 0,13 

км на паўднёвы 

ўсход ад павароту 

дарогі да хутара 

Гуркі Брэсцкага 

раёна, у бярозавым 

гаі 

3 рашэнні 

Рады 

04.12.2002 

№ 79 

12.10.2016 

№ 11-01-

01/11 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастановы 

Міністэрства 

культуры 

19.03.2019 

№ 17 

20.08.2021 

№ 55“; 

       

2.3. у падраздзеле ”Івацэвіцкі раён“ пазіцыі: 
       
”113Г000285 Міхайлаўская царква 1860 год в. Аброва 3 рашэнне 

Рады 

09.10.2002 

№ 76 

пастанова  

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

       

112Г000286 Свята-Юр’еўская царква 1692 год в. Альба 2 рашэнне 

Рады 

27.04.2004 

№ 96 

пастанова  

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578”; 
       

”113Г000290 Свята-Іаана-

Прадцечанская царква 

1849 год, 

1868 год 

в. Була 3 рашэнні 

Рады 

09.10.2002 

№ 76 

21.05.2008 

№ 142 

пастановы 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578, 

03.09.2008 

№ 1288 

       

       



29 

112Г000291 Успенская царква 1779 год в. Бусяж, 

вул. Цэнтральная, 10 

2 рашэнне 

Рады 

28.02.2002 

№ 71 

пастанова  

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

       

112Г000292 Свята-Успенская царква другая 

палова 

ХVII стагод

дзя 

в. Быцень 2 рашэнне 

Рады 

09.10.2002 

№ 76 

пастанова  

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

       

112Г000293 Ільінская царква са 

званіцай 

другая 

палова 

ХVIII 

стагоддзя, 

1885 год 

в. Бялавічы 2 рашэнне 

Рады 

28.02.2002 

№ 71 

пастанова  

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578“; 

       
”113Г000298 Свята-Іаана-Кранштацкая 

царква 

ХІХ 

стагоддзе 

в. Вулька Аброўская 3 рашэнне 

Рады 

09.10.2002 

№ 76 

пастанова  

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578“; 

       

”112Г000299 Свята-Раства 

Багародзіцкая царква 

1925 год в. Глінная 2 рашэнне 

Рады 

27.04.2004 

№ 96 

пастанова  

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

       
113Г000300 Свята-Крыжаўзвіжанская 

царква 

1838 год в. Гошчава 3 рашэнне 

Рады 

09.10.2002 

№ 76 

пастанова  

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

       

113Г000301 Свята-Мікалаеўская 

царква 

1825 год в. Дабромысль 3 рашэнне 

Рады 

09.10.2002 

№ 76 

пастанова  

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578”; 

       

”111Г000305 

  

Косаўскі палацава-

паркавы ансамбль:  

 

рэшткі былога палаца 

Пуслоўскіх 

 

мемарыяльны музей-

сядзіба Т.Касцюшкі 

 

фрагменты парку 

  

 

 

ХІХ  

стагоддзе 

 

ХVIII  

стагоддзе 

г. Косава, урочышча 

Мерачоўшчына 

  

1 

  

рашэнні 

Рады 

13.09.1995 

№ 27 

09.02.2011 

№ 177 

 

пастановы 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578, 

12.09.2011 

№ 1214 

 

       

113Г000306 Капліца на каталіцкіх 

могілках 

1859 год г. Косава 3 рашэнне 

Рады 

пастанова  

Савета 



30 

09.10.2002 

№ 76 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

       

113Г000307 Свята-Антоніеўская 

царква 

1868 год г. Косава, 

вул. Вясёлая, 2 

3 рашэнне 

Рады 

09.10.2002 

№ 76 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578“; 

       

”113Г000311 Царква Святой Ганны 1857 год в. Любішчыцы 3 рашэнне 

Рады 

09.10.2002 

№ 76 

пастанова  

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

       

113Д000312 Брацкая магіла 1941–1944 

гады 

в. Любішчыцы, на 

могілках 

3 рашэнне 

Рады 

25.02.2003 

№ 82 

пастанова  

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

       

113Г000313 Свята-Праабражэнская 

царква 

другая  

палова ХІХ 

стагоддзя 

в. Міронім 3 рашэнне 

Рады 

09.10.2002 

№ 76 

пастанова  

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

       

112Г000314 Будынак былой паштовай 

станцыі 

1840-я гады в. Няхачава 2 рашэнне 

Рады 

28.02.2002 

№ 71 

пастанова  

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578“; 

       

”113В000315 Курганны могільнік 

перыяду ранняга 

сярэднявечча 

XI–XIII 

стагоддзі 

в. Святая Воля, 1 км 

ад вёскі, з правага 

боку ад дарогі на 

в. Доўгае 

3 рашэнне 

Рады 

04.12.2002 

№ 79 

пастанова  

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

       

113Г000316 Царкоўны комплекс з 

могілкамі ў межах 

агароджы 

другая 

палова 

ХVІІІ 

стагоддзя, 

1991–1994 

гады 

в. Святая Воля 3 рашэнне 

Рады 

16.10.2002 

№ 67 

пастанова  

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578“; 

       

”113Г000319 Свята-Траецкая царква 1934 год г.п. Целяханы, 

вул. Піянерская, 1 

3 рашэнне 

Рады 

27.04.2004 

№ 96 

пастанова  

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578“; 

       

замяніць пазіцыямі 
       
”113Г000285 Міхайлаўская царква 1860 год аграгарадок  

Аброва, 

3 рашэнні 

Рады 

пастанова  

Савета 



31 

вул. Леніна, 37  

(інв. №122/С-22647) 

09.10.2002 

№ 76 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55 
       

112Г000286 Свята-Юр’еўская царква 1692 год в. Альба,  

вул. Шасэйная  

(інв. № 122/С-23007) 

2 рашэнні 

Рады 

27.04.2004 

№ 96 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастанова  

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55“; 
       
”113Г000290 Свята-Іаана-

Прадцечанская царква 
1849 год, 
1868 год 

в. Була, 0,03 км  
на поўнач ад вёскі 
(інв. №122/С-22661) 

3 рашэнні 
Рады 
09.10.2002 
№ 76 
21.05.2008 
№ 142 
11.08.2021 
№ 04-01-
02/5 

пастановы 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578, 
03.09.2008 
№ 1288 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55 
       
112Г000291 Успенская царква, 

званіца  
1779 год в. Бусяж, 

вул. Цэнтральная, 10  
 

2 рашэнні 
Рады 
28.02.2002 
№ 71 
11.08.2021 
№ 04-01-
02/5 

пастанова  
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55 
       

112Г000292 Свята-Успенская  

царква, званіца 

другая 

палова  

ХVII 

стагоддзя 

аграгарадок  

Быцень, 

вул. Савецкая,4 

 

2 рашэнні 

Рады 

09.10.2002 

№ 76 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастанова  

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55 
       

112Г000293 Ільінская царква 

са званіцай 

другая 

палова 

ХVIII 

в. Бялавічы,  

вул. Баброва, 154 

(інв. №122/С-22848) 

2 рашэнні 

Рады 

28.02.2002 

пастанова  

Савета 

Міністраў 



32 

стагоддзя, 

1885 год 

№ 71 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55“; 

       
”113Г000298 Свята-Іаана-Кранштацкая 

царква, званіца 

ХІХ 

стагоддзе 

аграгарадок  

Вулька-Аброўская, 

вул. Школьная, 1А  

 

3 рашэнні 

Рады 

09.10.2002 

№ 76 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастанова  

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55“; 

       

”112Г000299 Свята-Раства 

Багародзіцкая царква, 

званіца  

1925 год в. Глінная, 

вул. Мічурына, 57  

2 рашэнні 

Рады 

27.04.2004 

№ 96 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастанова  

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55 

       
113Г000300 Свята-Крыжаўзвіжанская 

царква 

1838 год аграгарадок 

Гошчава,  

вул. Шашэйная,1А 

(інв. №122/С-22663) 

3 рашэнні 

Рады 

09.10.2002 

№ 76 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастанова  

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55 
       

113Г000301 Свята-Мікалаеўская 

царква 

1870 год в. Дабромысль, вул. 

Савецкая, 36А (інв. 

№122/С-22767) 

3 рашэнні 

Рады 

09.10.2002 

№ 76 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастанова  

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55“; 

       

”111Г000305 

  

Косаўскі палацава-

паркавы ансамбль:  

 

палац Пуслоўскіх 

 

  

 

 

ХІХ  

стагоддзе 

г. Косава, урочышча 

Мерачоўшчына 

  

1 

  

рашэнні 

Рады 

13.09.1995 

№ 27 

09.02.2011 

пастановы 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578, 



33 

мемарыяльны музей-

сядзіба Т.Касцюшкі 

 

фрагменты парку 

ХVIII  

стагоддзе 

№ 177 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

12.09.2011 

№ 1214 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55 
       

113Г000306 Капліца на каталіцкіх 
могілках 

1859 год г. Косава, вул. 
Маладзёжная, 12А 
(інв. №122/С-20595) 

3 рашэнні 
Рады 
09.10.2002 
№ 76 
11.08.2021 
№ 04-01-
02/5 

пастанова  
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55 
       

113Г000307 Свята-Антоніеўская 

царква, 

брама з агароджай 

 

1868 год г. Косава, 

вул. Вясёлая, 2 

3 рашэнні 

Рады 

09.10.2002 

№ 76 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55“; 
       
”113Г000311 Царква Святой Ганны 1857 год аграгарадок 

Любішчыцы, 
вул. Шашэйная, 56 
(інв. №122/С-22363) 

3 рашэнні 
Рады 
09.10.2002 
№ 76 
11.08.2021 
№ 04-01-
02/5 

пастанова  
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55 
       

113Д000312 Брацкая магіла 1941–1944 

гады 

аграгарадок 

Любішчыцы, на 

могілках 

3 рашэнні 

Рады 

25.02.2003 

№ 82 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастанова  

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55 
       

113Г000313 Свята-Праабражэнская 

царква 

другая 

палова  

ХІХ 

стагоддзя 

в. Міронім,  

вул. Новая, 1А  

(інв. № 122/С-22764) 

3 рашэнні 

Рады 

09.10.2002 

№ 76 

11.08.2021 

пастанова  

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 



34 

№ 04-01-

02/5 
пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55 
       

112Г000314 Будынак былой паштовай 

станцыі 

1840-я  

гады 

в. Няхачава,  

вул. Брэсцкая, 33А 

2 рашэнні 

Рады 

28.02.2002 

№ 71 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастанова  

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55“; 
       

”113В000315 Курганны могільнік 

перыяду ранняга 

сярэднявечча 

XI–XIII 

стагоддзі 

аграгарадок Святая 

Воля, 1 км ад 

аграгарадка,  

з правага  

боку ад дарогі 

аўтамабільнай дарогі 

Р-6 ”Івацэвічы – 

Пінск - Столін“ на 

в. Доўгае 

3 рашэнні 

Рады 

04.12.2002 

№ 79 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

 

пастанова  

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55 
       

113Г000316 Царкоўны комплекс: 

 

Свята-Крыжаўзвіжанская 

царква, 

 

званіца, 

 

 

 

могілкі  

другая 

палова 

ХVІІІ 

стагоддзя, 

1991–1994 

гады 

аграгарадок  

Святая Воля,   

зав. Паркавы, 1А 

(інв. №122/С-19483) 

 

зав. Паркавы, каля 

Свята-

Крыжаўзвіжанскай 

царквы  

ў межах агароджы 

3 рашэнні 

Рады 

16.10.2002 

№ 67 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

 

пастанова  

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55“; 
       
”113Г000319 Свята-Траецкая царква 1934 год г.п. Целяханы, 

вул. Піянерская, 1 
(інв. №122/С-19609) 

3 рашэнні 
Рады 
27.04.2004 
№ 96 
11.08.2021 
№ 04-01-
02/5 

пастанова  
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова  
Міністэрства 
культуры 
20.08.2021 
№ 55“; 

       

2.4 у падраздзеле ”Пінскі раён“ пазіцыі: 
       
”113В000549 Селішча перыяду ранняга 

жалезнага веку 
III 

стагоддзе 
да н.э. – II 
стагоддзе 

н.э. 

в. Астравічы, 0,3 км 
на паўднёвы захад, 
на поўдзень ад 
дарогі на в. Сушыцк 

3 рашэнне 
Рады 
04.12.2002 
№ 79 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 

       



35 

112Г000550 Крыжаўзвіжанская царква 1864 год аграгарадок Ахова 2 рашэнні 

Рады 

27.04.2004 

№ 96 

27.07.2018 

№ 04-01-

02/7 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова 

Міністэрства 

культуры 

19.03.2019 

№ 17“; 

       
”113В000554 Стаянка, селішча  3–2-е 

тысячагод-

дзі да н.э. 

в. Востраў, 0,5 км на 

ўсход ад дарогі на 

в. Ласіцк 

3 рашэнне 

Рады 

04.12.2002 

№ 79 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578“; 

       
”113Г000721 Царква Раства 

Багародзіцы 

1787 год в. Вылазы 3 рашэнне 

Рады 

19.12.2007 

№ 138 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

03.09.2008 

№ 1288“; 

       

”112Г000558 Троіцкая царква XVIII 

стагоддзе 

в. Дабраслаўка 2 рашэнне 

Рады 

28.02.2002 

№ 71 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

       

112Г000560 Царква Раства 

Багародзіцы 

1811 год в. Дубае 2 рашэнні 

Рады 

28.02.2002 

№ 71 

27.07.2018 

№ 04-01-

02/7 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова 

Міністэрства 

культуры 

19.03.2019 

№ 17“; 

       

”112Г000562 Былая сядзіба 1920 год в. Заполле 2 рашэнне 

Рады 

28.02.2002 

№ 71 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578“; 

       

”112Г000565 Мікалаеўская царква 1892 год в. Купяцічы 2 рашэнне 

Рады 

27.04.2004 

№ 96 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578“; 

       

”113Г000568 Петрапаўлаўскі касцёл 1907–1909 

гады 

г.п. Лагішын 3 рашэнне 

Рады 

27.04.2004 

№ 96 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 



36 

№ 578“; 

       

”112Г000570 Царква Раства 

Багародзіцы 

1885 год в. Лемяшэвічы 2 рашэнне 

Рады 

27.04.2004 

№ 96 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578“; 

       

”112Г000573 Траецкая царква 1875 год в. Месткавічы 2 рашэнне 

Рады 

27.04.2004 

№ 96 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

       

112Г000574 Царква Параскевы 

Пятніцы 

1794 год в. Мясяцічы 2 рашэнне 

Рады 

27.04.2004 

№ 96 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578“; 

       

”113Д000576 Тры брацкія магілы 1991 год в. Пагост Загародскі 3 рашэнне 

Рады 

08.09.1994 

№ 12 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

       

113Г000577 Царква другая  

палова ХІХ 

стагоддзя 

в. Пагост Загародскі 3 рашэнне 

Рады 

27.04.2004 

№ 96 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

       

112Г000578 Царква Раства 

Багародзіцы 

1888 год аграгарадок 

Парахонск 

2 рашэнні 

Рады 

27.04.2004 

№ 96 

27.07.2018 

№ 04-01-

02/7 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова 

Міністэрства 

культуры 

19.03.2019 

№ 17 

       

112Г000579 Царква Раства 

Багародзіцы 

1912 год в. Парэчча  2 рашэнне 

Рады 

27.04.2004 

№ 96 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578“; 

       

”112Г000581 Увазнясенская царква 1855 год в. Ставок 2 рашэнне 

Рады 

27.04.2004 

№ 96 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578“; 

          

       



37 

замяніць адпаведна пазіцыямі: 
       

“113В000549 Селішча перыяду ранняга 

жалезнага веку 

III 

стагоддзе 

да н.э. – II 

стагоддзе 

н.э. 

в. Астравічы,  

0,3 км на паўднёвы 

захад, на поўдзень ад 

аўтамабільнай дарогі 

Н-229 ”Клін – 

Сушыцк – Астравічы 

- Маладзельчыцы“ 

у бок в. Сушыцк 

3 рашэнні 

Рады 

04.12.2002 

№ 79 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55 

       
112Г000550 Крыжаўзвіжанская царква 1864 год аграгарадок Ахова  

вул.Спакойная, 1Б 

(інв. № 130/С-49572) 

2 рашэнні 

Рады 

27.04.2004 

№ 96 

27.07.2018 

№ 04-01-

02/7 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастановы 

Міністэрства 

культуры 

19.03.2019 

№ 17 

20.08.2021 

№ 55“; 

       
”113В000554 Стаянка, селішча  3–2-е 

тысячагод-

дзі да н.э. 

в. Востраў, 0,5 км  

на ўсход ад 

аўтамабільнай дарогі 

Н-224 ”Фядоры – 

Ласіцк - Парэ“ ў бок 

в. Ласіцк 

3 рашэнні 

Рады 

04.12.2002 

№ 79 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55“; 

       
”113Г000721 Царква Раства 

Багародзіцы са званіцай 

1787 год в. Вылазы,  

вул. Цэнтральная, 

38А 

3 рашэнні 

Рады 

19.12.2007 

№ 138 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

03.09.2008 

№ 1288 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55“; 

       

”112Г000558 Троіцкая царква XVIII 

стагоддзе 

в.Дабраслаўка,  

вул. Леніна, 85А 

(інв. № 130/С-48883) 

2 рашэнні 

Рады 

28.02.2002 

№ 71 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 



38 

20.08.2021 

№ 55 

       

112Г000560 Царква Раства 

Багародзіцы  

са званіцай 

1811 год в.Дубае,  

вул. 60 год 

Кастрычніка, 21 

2 рашэнні 

Рады 

28.02.2002 

№ 71 

27.07.2018 

№ 04-01-

02/7 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастановы 

Міністэрства 

культуры 

19.03.2019 

№ 17 

20.08.2021 

№ 55“; 

       

”112Г000562 Былая сядзіба:  

 

былы сядзібны дом, 

 

 

фрагменты парку 

1920 год в.Заполле, 

 

вул. Мірная, 17  

(інв. № 130/С-27332) 

 

2 рашэнні 

Рады 

28.02.2002 

№ 71 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55“; 

       

”112Г000565 Мікалаеўская царква 1892 год в.Купяцічы,  

вул. Садовая,3А  

(інв. № 130/С-27163) 

2 рашэнні 

Рады 

27.04.2004 

№ 96 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55“; 

       

”113Г000568 Петрапаўлаўскі касцёл 1907–1909 

гады 

г.п. Лагішын,  

вул. Тамілава, 82 

(інв. № 130/С-49469) 

3 рашэнні 

Рады 

27.04.2004 

№ 96 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55“; 

       

”112Г000570 Царква Раства 

Багародзіцы 

1885 год в.Лемяшэвічы,  

вул. Пясчаная, 2  

(інв. № 130/С-49573) 

2 рашэнні 

Рады 

27.04.2004 

№ 96 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова  

Міністэрства 



39 

культуры 

20.08.2021 

№ 55“; 

       

”112Г000573 Траецкая царква 1875 год в.Месткавічы,  

вул. Катоўскага, 43 

(інв. № 130/С-27254) 

2 рашэнні 

Рады 

27.04.2004 

№ 96 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55 

       

112Г000574 Царква Параскевы 

Пятніцы са званіцай 

1794 год в.Мясяцічы,  

вул.Цэнтральная, 

10А  

2 рашэнні 

Рады 

27.04.2004 

№ 96 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55“; 

       

”113Д000576 Пахаванні ахвяр Вялікай 

Айчыннай вайны: 

брацкая магіла  

 

брацкая магіла 

  

брацкая магіла 

1991 год  

 

в.Камень, урочышча 

“Малая даліна” 

в. Камень, 0,5 км на 

захад ад вёскі 

в.Пагост-Загародскі, 

па 

вул. Кастрычніцкай 

3 рашэнні 

Рады 

08.09.1994 

№ 12 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55 

       

113Г000577 Царква другая  

палова  

ХІХ  

стагоддзя 

в. Пагост-Загародскі,  

вул.Савецкая, 11А 

(інв. № 130/С-49323) 

3 рашэнні 

Рады 

27.04.2004 

№ 96 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55 

       

112Г000578 Царква Раства 

Багародзіцы 

1888 год аграгарадок 

Парахонск, 

вул. Цэнтральная, 

38Б (інв. №  130/С-

49926) 

2 рашэнні 

Рады 

27.04.2004 

№ 96 

27.07.2018 

№ 04-01-

02/7 

11.08.2021 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастановы 

Міністэрства 

культуры 



40 

№ 04-01-

02/5 

19.03.2019 

№ 17 

20.08.2021 

№ 55 

       

112Г000579 Царква Раства 

Багародзіцы 

1912 год в.Парэчча,  

вул. Цэнтральная, 

47А (інв. № 130/С-

49584) 

2 рашэнні 

Рады 

27.04.2004 

№ 96 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55“; 

       

”112Г000581 Увазнясенская царква 1855 год в.Ставок,  

вул. Прамая, 1А  

(інв. № 130/С-49567) 

2 рашэнні 

Рады 

27.04.2004 

№ 96 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55“; 

          

2.5. у падраздзеле ”Верхнядзвінскі раён“ выключыць пазіцыю 
       
”213В000240 Курганны могільнік VII–XII ста-

годдзі 

в. Ігналіна, 1,5 км  

на паўночны захад  

ад вёскі 

3 рашэнне 

Рады 

04.12.2002 

№ 79 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578“; 

       

2.6. у падраздзеле ”Полацкі раён“ пазіцыю 
       
”212Г000624 Ансамбль Спаса-

Еўфрасіннеўскага  
манастыра:  

  г. Полацк, 
вул. Еўфрасінні  
Полацкай, на пра-
вым беразе р. Палата 

2 рашэнні  
Рады 
28.02.2002 
№ 71 
01.04.2009 
№ 152 
15.01.2020 
№ 04-01-
02/1 

пастановы 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578, 
19.08.2009 
№ 1088 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
29.01.2020 
№ 5“; 

       
210Г000621 Спаса-Праабражэнская 

царква. Роспісы ў 
інтэр’еры 

ХІІ  
стагоддзе 

вул. Еўфрасінні  
Полацкай, 89/1  
(інв. № 250/С-43569) 

0     

       
213Г000944 “цёплая” царква сярэдзіна  

ХІХ  
стагоддзя 

 вул. Еўфрасінні  
Полацкай, 89/2  
(інв. № 250/С-43596) 

3     



41 

       
212Г000898 Крыжаўзвіжанская царква 1893–1897 

гады 
 вул. Еўфрасінні  
Полацкай, 89/3  
(інв. № 250/С-43598) 

2     

       
213Г000899 манастырскі корпус пачатак  

ХVIII  
стагоддзя 

 вул. Еўфрасінні  
Полацкай, 89/4 
(інв. № 250/С-2808) 

3     

       
213Г000945 манастырскі корпус пачатак  

ХХ  
стагоддзя 

 вул. Еўфрасінні  
Полацкай, 89  
(інв. № 250/С-41906) 

3     

       
213Г000900 брама-званіца канец  

ХІХ  
стагоддзя 

вул. Еўфрасінні  
Полацкай, 89/6  
(інв. № 250/С-43788) 

3     

       

замяніць пазіцыяй 
       
”212Г000624 Ансамбль Спаса-

Еўфрасіннеўскага  
манастыра:  

  г. Полацк, 
вул. Еўфрасінні  
Полацкай, на пра-
вым беразе р. Палата 

2 рашэнні  
Рады 
28.02.2002 
№ 71 
01.04.2009 
№ 152 
15.01.2020 
№ 04-01-
02/1 
11.08.2021 
№ 04-01-
02/5 

пастановы 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578, 
19.08.2009 
№ 1088 
пастановы 
Міністэрства 
культуры 
29.01.2020 
№ 5 

20.08.2021 

№ 55“; 
       

210Г000621 Спаса-Праабражэнская 

царква. Роспісы ў 

інтэр’еры 

ХІІ ста-

годдзе 

вул. Еўфрасінні  

Полацкай, 89/1  

(інв. № 250/С-43569) 

0     

       

213Г000944 Спаса-Еўфрасіннеўскі 

храм (цёплая царква) 

1847 г., 

1886 г. 

 вул. Еўфрасінні  

Полацкай, 89/2  

(інв. № 250/С-43596) 

3     

       

212Г000898 Крыжа-Узвіжанскі сабор 1893–1897 

гады 

 вул. Еўфрасінні  

Полацкай, 89/3  

(інв. № 250/С-43598) 

2     

       

213Г000899 манастырскі корпус 

(келейны корпус №2) 

пачатак  

ХVIII  

стагоддзя 

 вул. Еўфрасінні  

Полацкай, 89/4 

(інв. № 250/С-2808) 

3     

       

213Г000945 манастырскі корпус 

(келейны корпус №1) 

пачатак ХХ  

стагоддзя 

 вул. Еўфрасінні  

Полацкай, 89  

(інв. № 250/С-41906) 

3     

       

213Г000900 званіца канец ХІХ  

стагоддзя 

 вул. Еўфрасінні  

Полацкай, 89/6  

(інв. № 250/С-43788) 

3     

       



42 

2.7. у падраздзеле ”Веткаўскі раён“ пазіцыі: 
       
”313Г000153 Мікалаеўская царква XIX 

стагоддзе 

в. Жалезнікі  3 рашэнне 

Рады 

18.12.2002 

№ 80 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

       
313В000154 Гарадзішча перыяду 

ранняга жалезнага веку  

ІІ–ХІІІ 

стагоддзі 

в. Жалезнікі, на 

паўднёва-ўсходняй 

ускраіне вёскі, на 

высокім правым 

беразе р. Бесядзь 

3 рашэнне 

Рады 

22.01.2003 

№ 81 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

       
313В000155 Курганны могільнік 

перыяду ранняга 

сярэднявечча  

Х–ХІІІ 

стагоддзі 

в. Жалезнікі, на 

паўднёва-заходняй 

ускраіне вёскі, каля 

могілак 

3 рашэнне 

Рады 

22.01.2003 

№ 81 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

       

313В000156 Гарадзішча перыяду 

ранняга жалезнага веку 

1-е тысяча-

годдзе да 

н.э. – 1-е 

тысячагодд

зе н.э. 

в. Навасёлкі, на 

паўднёвай ускраіне 

вёскі, на сядзібе 

Касьянавых 

3 рашэнне 

Рады 

22.01.2003 

№ 81 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578“; 

       

”313В000160 Гарадзішча перыяду 

ранняга жалезнага веку  

1-е 

тысячагод-

дзе да н.э. – 

1-е 

тысячагод-

дзе н.э. 

в. Новаіванаўка, 2 км 

на поўдзень ад вёскі, 

на правым беразе 

р. Бесядзь 

3 рашэнне 

Рады 

22.01.2003 

№ 81 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

       

313В000161 Гарадзішча перыяду 

ранняга жалезнага веку  

1-е тысяча-

годдзе н.э. 

в. Новыя Грамыкі, 1 

км на поўнач ад 

вёскі, на левым 

беразе р. Бесядзь, 

урочышча Гарадок 

3 рашэнне 

Рады 

22.01.2003 

№ 81 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

       

313В000162 Стаянка перыяду мезаліту 6–5 тысяча-

годдзі да 

н.э. 

в. Новыя Грамыкі, 

0,2 км на паўднёвы 

захад ад вёскі, 

урочышча Аўрамаў 

Бугор 

3 рашэнне 

Рады 

22.01.2003 

№ 81 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

       

313В000163 Паселішча перыяду 

неаліту, бронзавага і 

ранняга жалезнага веку 

позні 

каменны 

век, III–V 

стагоддзі 

н.э. 

пас. Пралетарскі, 

0,3–0,4 км на 

поўдзень ад 

малочнатаварнай 

фермы 

3 рашэнне 

Рады 

22.01.2003 

№ 81 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

       

313В000164 Паселішча  3-e тысяча-

годдзе да 

н.э. 

пас. Пралетарскі, 

урочышча Курган, 1 

км ад 

малочнатаварнай 

фермы 

3 рашэнне 

Рады 

22.01.2003 

№ 81 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 



43 

       

313В000165 Грунтавы могільнік 

перыяду бронзавага веку 

– пас. Пралетарскі, 

урочышча Курган, 1 

км ад 

малочнатаварнай 

фермы 

3 рашэнне 

Рады 

22.01.2003 

№ 81 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578“; 

       

”313В000168 Гарадзішча перыяду 

ранняга жалезнага веку і 

сярэднявечча  

1-е тысяча-

годдзе да 

н.э. – 1-е 

тысяча-

годдзе н.э. 

в. Прысно, на 

паўночнай ускраіне 

вёскі, з левага  

боку дарогі ў 

пас. Аднаполле, 

урочышча Гарадок 

3 рашэнне 

Рады 

22.01.2003 

№ 81 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578“; 

       

”313В000171 Паселішча перыяду 

неаліту, бронзавага веку 

першая 

чвэрць 1-га 

тысяча-

годдзя н.э., 

ХIII–ХIV 

стагоддзі 

в. Рудня-Шлягіна, 

урочышча 

Чачураўка, 1,5–2 км 

на паўднёвы захад 

ад вёскі 

3 рашэнне 

Рады 

22.01.2003 

№ 81 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

       

313В000172 Паселішча перыяду 

неаліту, ранняга 

жалезнага веку 

– в. Рудня-Шлягіна, 

урочышча Стрэліца, 

1,5–1,7 км на 

паўднёвы захад ад 

вёскі 

3 рашэнне 

Рады 

22.01.2003 

№ 81 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578“; 

       

”313В000174 Гарадзішча перыяду 

ранняга жалезнага веку  

1-е 

тысячагод-

дзе да н.э. – 

1-е 

тысячагод-

дзе н.э. 

в. Свяцілавічы,  

150 м ад моста праз 

р. Бесядзь, уніз  

па цячэнні, 

урочышча Гарадок 

3 рашэнне 

Рады 

22.01.2003 

№ 81 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578“; 

       

”313В000193 Курганны могільнік 

перыяду ранняга 

сярэднявечча  

Х–ХІІІ 

стагоддзі 

пас. Чамярня, у полі, 

на поўдзень і 

паўднёвы захад  

ад гарадзішча, 

з правага боку дарогі 

Свяцілавічы – 

Вялікія Нямкі  

3 рашэнне 

Рады 

22.01.2003 

№ 81 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578“; 

       

замяніць адпаведна пазіцыямі: 
       
”313Г000153 Мікалаеўская царква XIX 

стагоддзе 

в. Жалезнікі, 

вул. Савецкая, 35А 

3 рашэнні 

Рады 

18.12.2002 

№ 80 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55 

       
       



44 

313В000154 Археалагічны комплекс: 

гарадзішча ранняга 

жалезнага веку і эпохі 

сярэднявечча, 

селішча эпохі 

сярэднявечча і новага 

часу 

1-е тысяча-

годдзе  

да н. э. – 2-е 

тысяча-

годдзе н. э. 

1-е – 2-е 

тысяча-

годдзі н. э. 

в. Жалезнікі, 

усходняя ўскраіна 

вёскі, правы бераг 

р. Бесядзь, 

урочышча Гарадок 

3 рашэнні 

Рады 

22.01.2003 

№ 81 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55 

       
313В000155 Курганны могільнік 

перыяду 

сярэднявечча 

X-XIІ 

стагоддзі 

в. Жалезнікі, 

220 м на паўднёвы 

захад ад 

Мікалаеўскай 

царквы, 

поруч з паўночна-

заходняй ускраінай 

грамадзянскіх 

могілак, 145 м  

на поўнач ад дарогі  

Н-4691 

(Свяцілавічы-

Першамайскі) 

3 рашэнні 

Рады 

22.01.2003 

№ 81 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55 

       

313В000156 Гарадзішча перыяду 

ранняга жалезнага веку, 

паселішча бронзавага 

веку 

3-е тысяча-

годдзе да н. 

э. – 1-е 

тысячагод-

дзе  н. э. 

аграгарадок 

Навасёлкі, 

паўднёвая ўскраіна, 

з заходняга боку 

вул. Акцябрскай 

(дарога Н-4672 

”Хальч-Шарсцін – 

Прысна –Бальшавік“), 

з паўночна-

заходняга боку  

ад маста праз 

безымянны ручай 

3 рашэнні 

Рады 

22.01.2003 

№ 81 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55“; 

       

”313В000160 Гарадзішча перыяду 

ранняга жалезнага веку 

1-е тысяча-

годдзе да 

н.э. – 1-е 

тысяча-

годдзе н.э. 

в. Юркавічы, 

4,5 км на ўсход  

ад вёскі, 3,2 км на 

паўночны ўсход  

ад вусця р. Бесядзь, 

на правым беразе, 

урочышча Гарадок 

(1 км на поўдзень  

ад былой 

в Новаіванаўка) 

3 рашэнні 

Рады 

22.01.2003 

№ 81 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55 

       

313В000161 Гарадзішча перыяду 

ранняга жалезнага веку 

1-е тысяча-

годдзе да н. 

э. – 1-е 

тысяча-

годдзе н. э. 

в. Глыбаўка, 

1,75 км на поўдзень, 

1,25 км на поўнач  

ад вусця р. Вядзерні, 

левы бераг 

р. Бесядзь, 

урочышча Гарадок 

(1,1 на поўнач-

3 рашэнні 

Рады 

22.01.2003 

№ 81 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова  

Міністэрства 



45 

паўночны захад  

ад грамадзянскіх 

могілак, былая 

в. Новыя Грамыкі) 

культуры 

20.08.2021 

№ 55 

       

313В000162 Паселішча каменнага, 

бронзавага вякоў і 1-га 

тысячагоддзя н. э. 

9-е – 1-е 

тысяча-

годдзі  

да н. э., 

1-е тысяча-

годдзе н. э. 

в. Глыбаўка, 

4,38 км на паўднёвы 

захад, 0,16 км на 

поўдзень ад вусця 

р. Увіч, на поплаве 

левага берага р. 

Бесядзь, урочышча 

Аўрамаў Бугор 

(0,4 км на паўднёвы 

захад ад былой 

в Новыя Грамыкі) 

3 рашэнні 

Рады 

22.01.2003 

№ 81 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55 

       

313В000163 Паселішча і 

грунтовы могільнік 

перыяду неаліту, 

бронзавага і 

жалезнага вякоў 

5-е – 1-е 

тысяча-

годдзі  

да н. э., 

1-е тысяча-

годдзе н. э 

аграгарадок 

Шарсцін, 

3,27 км на поўнач 

ад вескі, левы бераг 

р. Сож, урочышча 

Папова (0,8 км на 

поўдзень-паўднёвы 

захад ад былога пас. 

Пралетарскі) 

3 рашэнні 

Рады 

22.01.2003 

№ 81 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55 

       

313В000164 Паселішча і 

грунтовы могільнік 

перыяду неаліту, 

бронзавага і жалезнага 

вякоў 

5-е тысяча-

годдзе да н. 

э. – 1-е 

тысяча-

годдзе н. э. 

аграгарадок 

Шарсцін, 

3,8 км на поўнач, 

левы бераг р. Сож, 

урочышча Кýрган 

(1,25 км на паўднёвы 

захад ад былога 

пас Пралетарскі) 

3 рашэнні 

Рады 

22.01.2003 

№ 81 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55 

       

313В000165 Паселішча перыяду 

неаліту і бронзавага веку 

5-е – 1-е 

тысяча-

годдзі  

да н. э. 

аграгарадок 

Шарсцін, 

3,57 км на поўнач, 

левы бераг р. Сож, 

урочышча Гускі 

(1,23 км на паўднёвы 

захад ад былога 

пас Пралетарскі) 

3 рашэнні 

Рады 

22.01.2003 

№ 81 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастанова  

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55“; 
       
”313В000168 Гарадзішча перыяду 

ранняга жалезнага веку і 
паселішча бронзавага 
веку 

2-е тысяча-
годдзе да н. 

э. – 1-е 
тысяча-

годдзе н. э. 

аграгарадок Прысно, 
паўночная ўскраіна, 
з заходняга боку 
дарогі Н-4679 
”Прысна – 
Аднаполле“, на мысу 
высокага берага, 

3 рашэнні 
Рады 
22.01.2003 
№ 81 
11.08.2021 
№ 04-01-
02/5 

пастанова  
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова  
Міністэрства 



46 

урочышча Гарадок культуры 
20.08.2021 
№ 55“; 

       

”313В000171 Паселішча перыяду 

неаліту, бронзавага, 

жалезнага вякоў і 

эпохі сярэднявечча 

5–2-е 

тысяча-

годдзі  

да н. э., 

1-я палова 

1-га тысяча-

годдзя  

н. э., 

1-я палова 

2-га тысяча-

годдзя н. э. 

в. Юркавічы, 

1,45 км на поўнач, 

1,25  км на паўночны 

захад ад вусця 

р. Неманкі, 

левы бераг р. Сож, 

урочышча Чачураўка 

(1,3 км на  паўднёвы 

захад ад былой  

в. Рудня-Шлягіна, 

0,92 км на поўдзень-

паўднёвы захад 

ад былога 

пас. Камылін) 

3 рашэнні 

Рады 

22.01.2003 

№ 81 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастанова  

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55 

       

313В000172 Паселішча і 

грунтовы могільнік 

перыяду неаліту, 

бронзавага і 

жалезнага вякоў 

4-е – пач. 2-

га тысяча-

годдзяў да 

н. э., 

1-я палова 

1-га тысяча-

годдзя н. э. 

в. Юркавічы, 

0,8 км на паўночны 

ўсход, 

0,54 км на паўночны 

захад ад вусця 

р Неманкі, левы 

бераг р. Сож на 2-х 

паралельных 

узвышшах: 

урочышчы Страліца 

і Дубіны 

(1,92 км на паўднёвы 

захад ад былой 

в. Рудня-Шлягіна) 

3 рашэнні 

Рады 

22.01.2003 

№ 81 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастанова  

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55“; 

       
”313В000174 Гарадзішча перыяду 

ранняга жалезнага веку і 
паселішча эпохі неаліту 
1-га тысячагоддзя н. э. і 
эпохі сярэднявечча 

1-е 
тысячагодд
зе да н. э. – 
1-е тысяча-
годдзе н. э., 

5-е – 3-е 
тысяча-

годдзі да н. 
э., 1-е – 2-е 

тысяча-
годдзі н. э. 

аграгарадок 
Свяцілавічы, 
усходняя ўскраіна, 
0,16 км на ўсход 
ад грамадзянскіх 
могілак, 
0,36 км на поўдзень-
паўднёвы ўсход 
ад маста, высокі 
правы бераг 
р. Бесядзь, 
урочышча Гарадок 
(Чортава Гара) 

3 рашэнні 
Рады 
22.01.2003 
№ 81 
11.08.2021 
№ 04-01-
02/5 

пастанова  
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова  
Міністэрства 
культуры 
20.08.2021 
№ 55“; 

       
”313В000193 Курганны магільнік 

перыяду сярэднявечча 
(3 групы) 
 

Х–ХІІІ 
стагоддзі 

пас. Чамярня, 
0,54 км на захад і 
0,44 км поўнач, 
на полі і на высокім 
правым беразе 
р. Бесядзь, 0,1 км 
на ўсход ад дарогі  
H-4671 
“Свяцілавічы- 
Новае Заляддзе”  

3 рашэнні 
Рады 
22.01.2003 
№ 81 
11.08.2021 
№ 04-01-
02/5 

пастанова  
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова  
Міністэрства 
культуры 
20.08.2021 
№ 55“; 



47 

       

2.8. у падраздзеле ”Бераставіцкі раён“ пазіцыю 
       

”413Г000077 Свята-Мікалаеўская 

царква 

ХІХ ста-

годдзе 

г.п. Бераставіца, 

вул. Камсамольская, 

18 

3 рашэнне 

Рады 

13.09.1995 

№ 27 

пастанова  

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578“ 

       

замяніць пазіцыяй 
       

”413Г000077 Свята-Мікалаеўская 

царква 

ХІХ ста-

годдзе 

г.п. Вялікая  

Бераставіца, вул.  

Камсамольская, 18 

3 рашэнні 

Рады 

13.09.1995 

№ 27 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастанова  

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55“; 

       

2.9. у падраздзеле ”г. Магілёў“ пазіцыі: 
       
”512Г000011 Крыжаўзвіжанская царква ХVІІ – 

сярэдзiна 
ХІХ  

стагоддзя 

г. Магілёў, 
зав. Брусава, 2 

2 рашэнне 
Рады  
14.05.1998 
№ 45 

пастанова  
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 

       
513Г000012 Барысаглебская царква 1866–1869 

гады 
г. Магілёў, 
зав. Брусава, 2/1 

3 рашэнні  
Рады  
14.05.1998 
№ 45 
12.03.2020 
№ 04-01-
02/3 

пастанова  
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
13.03.2020 
№ 17“; 

       
”511Г000017 Комплекс Мікольскага 

манастыра ў межах 
агароджы:  
 
званіца 
 
жылы дом (шпіталь) 
 
Мікольская царква. 
Дэкаратыўнае аздабленне 
царквы – фрэскі 
сюжэтныя, фрэскі 
арнаментальныя, 
іканастас, арнаментальная 
лепка 
 
Ануфрыеўская царква. 

ХVІІ–ХVІІІ 
стагоддзi 

г. Магілёў,  
вул. 1-я Волі 

1 рашэнні  
Рады 
14.05.1998 
№ 45 
28.08.2003 
№ 88 

пастанова  
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578“; 



48 

Агароджа з уязной 
брамай 

       
”513Г000035 Будынкі пачатак ХХ 

стагоддзя 
г. Магілёў, 
вул. Мянжынскага, 
16, 18 

3 рашэнне 
Рады 
14.05.1998 
№ 45 

пастанова  
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578“; 

       
”513Г000039 Ансамбль плошчы 

Леніна:  
 
Дом Саветаў 
 
адміністрацыйны 
будынак 
 
жылыя дамы 
 
 
 
 
 
помнік Леніну 

 
 
 

1938 – 1940 
гады 

1938 – 1941 
гады 

 
1938 – 1940 

гады 
 

 
 
 

1957 год 

г. Магілёў 
 
 
г. Магілёў, 
Першамайская, 71 
бульвар Леніна, 5 
 
 
вул. Першамайская, 
40/39, 42/20, 41/6  
(бульвар Леніна), 
вул. Ленінская, 83, 
85 
 
г. Магілёў 

3 рашэнне 
Рады 
14.05.1998 
№ 45 

пастанова  
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578“; 

       
замяніць адпаведна пазіцыямі: 

       
”513Г000011 Крыжаўзвіжанская царква 1866–1869 

гады  
г. Магілёў, 
зав. Брусава, 2 (інв. 
№ 700/С-106565) 

2 рашэнні 
Рады  
14.05.1998 
№ 45 
11.08.2021 
№ 04-01-
02/5 

пастанова  
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55 
       
513Г000012 Барысаглебская царква ХVІІ – 

сярэдзiна 
ХІХ 

стагоддзя 

г. Магілёў, 
зав. Брусава, 2/1 (інв. 
№ 700/С-106568) 

3 рашэнні  
Рады  
14.05.1998 
№ 45 
12.03.2020 
№ 04-01-
02/3 
11.08.2021 
№ 04-01-
02/5 

пастанова  
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастановы 
Міністэрства 
культуры 
13.03.2020 
№ 17 

20.08.2021 

№ 55“; 
       
”511Г000017 Комплекс Мікольскага 

манастыра ў межах 

агароджы:  

 

званіца 

 

жылы дом (шпіталь) 

 

ХVІІ–ХVІІІ 

стагоддзi 

г. Магілёў, 

вул. Сурты, 19 

 

 

вул. Сурты, 19 

(інв №700/С-93003) 

вул. Сурты, 19 

(інв №700/С-93005) 

1 рашэнні 

Рады 

14.05.1998 

№ 45 

28.08.2003 

№ 88 

11.08.2021 

№ 04-01-

пастанова  

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 



49 

Мікольская царква. 

Дэкаратыўнае аздабленне 

царквы – фрэскі 

сюжэтныя, фрэскі 

арнаментальныя, 

іканастас, арнаментальная 

лепка 

 

Ануфрыеўская царква. 

Агароджа з уязной 

брамай 

вул. Сурты, 19 

(інв №700/С-92996) 

 

 

 

 

 

 

вул. Сурты, 19 

(інв №700/С-93008) 

02/5 20.08.2021 

№ 55“; 

       
”513Г000035 Будынкі пачатак ХХ 

стагоддзя 
г. Магілёў, 
вул. Мянжынскага, 
16 (інв. № 700/C-
4280), 18 (інв. 
№ 700/C-4816) 

3 рашэнні 
Рады 
14.05.1998 
№ 45 
11.08.2021 
№ 04-01-
02/5 

пастанова  

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55“; 
       
”513Г000039 Ансамбль плошчы 

Леніна:  
 
Дом Саветаў 
 
 
 
адміністрацыйны 
будынак 
 
жылыя дамы 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
помнік Леніну 

 
 
 

1938 – 1940 
гады 

 
 

1938 – 1941 
гады 

 
1938 – 1960 

гады 
 
 
 
 
 

1957 год 

г. Магілёў 
 
 
г. Магілёў, 
Першамайская, 71 
(інв. № 700/C-
11540), 
пр-т Міру, 43  
(інв № 700/С-4247), 
 
бульвар Леніна, 6 
(інв № 700/С-3163),  
пр-т Міру, 20 
(інв № 700/С-1857),  
39 (інв № 700/С-
2024), 
вул. Першамайская, 
40 (інв №700/С-
2844), 42 (інв 
№ 700/С-1071), 
вул.Ленінская, 83 
(інв № 700/С-1320), 
85 (інв № 700/С-
1540) 
каля Дома Саветаў 
па вул. 
Першамайскай, 71 

3 рашэнні 
Рады 
14.05.1998 
№ 45 
11.08.2021 
№ 04-01-
02/5 

пастанова  
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55“; 

       

2.10. у падраздзеле ”Бабруйскі раён“ пазіцыі: 
       
”513В000081 Адзінкавы курган 

перыяду ранняга 
сярэднявечча 

X–XIII 
стагоддзi 

в. Бірча, на 
паўночна-заходняй 
ускраіне вёскі 

3 рашэнне 
Рады 
04.12.2002 
№ 79 

пастанова  
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578“; 

       



50 

       

”513В000088 Адзінкавы курган 

перыяду ранняга 

сярэднявечча 

X–XIII ста-

годдзi 

аграгарадок Вялікія 

Бортнікі, 0,6 км на 

паўднёвы захад ад 

аграгарадка 

3 рашэнні  

Рады  

04.12.2002 

№ 79 

12.03.2020 

№ 04-01-

02/3 

пастанова  

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова 

Міністэрства 

культуры 

13.03.2020 

№ 17“; 

       
”513В000119 Адзінкавы курган 

перыяду ранняга 

сярэднявечча 

X–XIII ста-

годдзi 

в. Панкратавічы, 0,7 

км на поўнач ад вёс-

кі, у полі 

3 рашэнне 

Рады 

04.12.2002 

№ 79 

пастанова  

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578“; 

       

замяніць адпаведна пазіцыямі: 
       
”513В000081 Селішча X–XIII ста-

годдзi 

в. Бірча, на паўноч-

на-заходняй ускраіне 

вёскі 

3 рашэнні  

Рады 

04.12.2002 

№ 79 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастанова  

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55“; 

       

”513В000088 Паселішча-2 Эпоха 

неаліту 

аграгарадок Вялікія 

Бортнікі, 0,6 км  

на паўднёвы захад 

ад аграгарадка 

3 рашэнні  

Рады  

04.12.2002 

№ 79 

12.03.2020 

№ 04-01-

02/3 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастанова  

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастановы 

Міністэрства 

культуры 

13.03.2020 

№ 17 

20.08.2021 

№ 55“; 

       
”513В000119 Селішча IX–XII  

стагоддзi 

в. Панкратавічы, 

0,7 км на поўнач  

ад вёскі, у полі 

3 рашэнні  

Рады 

04.12.2002 

№ 79 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастанова  

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова  

Міністэрства 

культуры 

20.08.2021 

№ 55“; 

       
       



51 

2.11. у падраздзеле ”Мінскі раён“ выключыць пазіцыі: 
       

”613В000339 Курганны могільнік  другая  

палова X – 

XI ста-

годдзе 

г. Заслаўе, 1,6 км на 

паўднёвы ўсход ад 

гарадзішча Замэчак 

3 рашэнне 

Рады 

04.12.2002 

№ 79 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578“; 

       

”613В000344 Курганны могільнік X–XI  

стагоддзi 

г. Заслаўе, 1,5 км на 

паўднёвы захад ад 

гарадзішча Замэчак 

3 рашэнне 

Рады 

04.12.2002 

№ 79 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

       

613В000345 Курганны могільнік X–XI  

стагоддзi 

г. Заслаўе, 1 км ад 

гарадзішча Замэчак 

3 рашэнне 

Рады 

04.12.2002 

№ 79 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

       

613В000346 Курганны могільнік  другая  

палова  

X – XI  

стагоддзе 

г. Заслаўе, 2 км на 

поўдзень ад гарад-

зішча Замэчак 

3 рашэнне 

Рады 

04.12.2002 

№ 79 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578“. 

       

3. У падраздзеле ”Івацэвіцкі раён“ главы 2 ”Матэрыяльныя рухомыя 

гісторыка-культурныя каштоўнасці Рэспублікі Беларусь (незалежна 

ад паходжання)“ раздзела I Дзяржаўнага спіса гісторыка-культурных 

каштоўнасцей Рэспублікі Беларусь пазіцыю 
       

”123Ж000079 Абразы Успенскай 

царквы:  

  в. Бусяж 3 рашэнне 

Рады 

05.12.2012 

№ 198 

пастанова  

Савета 

Міністраў 

02.08.2016 

№ 607“ 

  «Успенне Маці Боскай» другая  

палова ХІХ  

стагоддзя 

        

  «Стрэчанне» другая  

палова 

XVIII 

стагоддзя 

        

 «Пакровы» 1883 год     

 «Пакровы» канец ХІХ 

стагоддзя 

    

 «Спас Нерукатворны» канец ХІХ 

стагоддзя 

    

 «Спас» канец ХІХ 

стагоддзя 

    

   «Маці Боская Казанская» канец ХІХ 

стагоддзя 

        

       

       



52 

замяніць пазіцыяй 
       

”123Ж000079 Абразы Успенскай 

царквы:  

  в. Бусяж, 

вул. Цэнтральная, 10 

(інв. №122/С-16124 

3 рашэнні 

Рады 

05.12.2012 

№ 198 

11.08.2021 

№ 04-01-

02/5 

пастанова  

Савета 

Міністраў 

02.08.2016 

№ 607“. 

  «Успенне Маці Боскай» другая  

палова ХІХ  

стагоддзя 

        

  «Стрэчанне» другая  

палова 

XVIII 

стагоддзя 

        

 «Пакровы» 1883 год     

 «Пакровы» канец ХІХ 

стагоддзя 

    

 «Спас Нерукатворны» канец ХІХ 

стагоддзя 

    

 «Спас» канец ХІХ 

стагоддзя 

    

   «Маці Боская Казанская» канец ХІХ 

стагоддзя 

        

       

4. У падраздзеле ”Івацэвіцкі раён“ главы 3 ”Нематэрыяльныя 

гісторыка-культурныя каштоўнасці Рэспублікі Беларусь (незалежна 

ад паходжання)“ раздзела I Дзяржаўнага спіса гісторыка-культурных 

каштоўнасцей Рэспублікі Беларусь пазіцыю 
       
“13БК000060 Абрад «Намскі 

Вялікдзень» 
– в. Аброва Б рашэнне 

Рады 
18.11.2009
№ 162 

пастанова  
Савета 
Міністраў 
21.09.2010 
№ 1351” 

       
замяніць пазіцыяй 

       
“13БК000060 Абрад «Намскі 

Вялікдзень» 
– аграгарадок Аброва Б рашэнні 

Рады 
18.11.2009
№ 162 
11.08.2021 
№ 04-01-
02/5 

пастанова  
Савета 
Міністраў 
21.09.2010 
№ 1351”. 

       

5. Дадзеная пастанова ўступае ў сілу пасля яе падпісання. 

 

Міністр А.М.Маркевіч 


